
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2688

DETERMINA
N. 2345 DEL 20/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
CULTURA-MUSEI: APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA REALIZZAZIONE DELL'OPUSCOLO PER 
PALAZZO THIENE.
CIG ZE338269DA. 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2688

DETERMINA N. 2345 DEL 20/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'OPUSCOLO PER PALAZZO THIENE.
CIG ZE338269DA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue,

Il Comune di Vicenza dal 6 settembre 2021 è ufficialmente proprietario di Palazzo Thiene, 
originale esempio di architettura rinascimentale, ideato da Giulio Romano e realizzato tra il 
1542 e il 1558 da Andrea Palladio, autore anche della progettazione esecutiva.

Dal 1994 è patrimonio Unesco e dal 2016 è stato riconosciuto di eccezionale interesse 
culturale.

Ora fa parte del sistema museale civico insieme a Teatro Olimpico, Basilica 
palladiana, Museo civico di Palazzo Chiericati, Chiesa di Santa Corona, Museo 
Naturalistico Archeologico e Museo del Risorgimento e della Resistenza e gestito dalla 
direzione dei Musei civici e Conservatoria Monumenti di Vicenza, organizzata nel servizio 
Attività Culturali e Museali.

Infatti il palazzo palladiano con le sue importanti collezioni, è il frutto della vocazione al 
sostegno della cultura e rappresenta espressione artistica fortemente legata alla città e 
alla sua storia, coerente e affine alle realtà museali e monumentali civiche.

Oltre al prezioso palazzo, gli interni ricchi di apparati decorativi e affreschi lo rendono un 
esempio mirabilmente conservato di arte rinascimentale e rappresentativo della più alta 
tradizione artistica e architettonica del Veneto.

Il palazzo è stato aperto al pubblico per la prima volta dal Comune di Vicenza il 25 
settembre 2021 con un open day gratuito. Dal 26 settembre al 26 dicembre 2021 
l'ingresso è stato possibile il sabato e la domenica con visite guidate su prenotazione a 
cura del gruppo guide turistiche abilitate di Vicenza e del Consorzio Vicenza è.

https://www.comune.vicenza.it/cittadino/scheda.php/42724,157381
https://www.comune.vicenza.it/cittadino/scheda.php/42724,47267
https://www.comune.vicenza.it/cittadino/scheda.php/42724,47267
https://www.comune.vicenza.it/cittadino/scheda.php/42724,217957
https://www.comune.vicenza.it/cittadino/scheda.php/42724,86407
https://www.comune.vicenza.it/cittadino/scheda.php/42724,218305
https://www.comune.vicenza.it/cittadino/scheda.php/42724,218305
https://www.comune.vicenza.it/cittadino/scheda.php/42724,218646


Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2688

DETERMINA N. 2345 DEL 20/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'OPUSCOLO PER PALAZZO THIENE.
CIG ZE338269DA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dal 15 gennaio 2022 le Gallerie di Palazzo Thiene sono aperte quattro giorni alla 
settimana, dal giovedì alla domenica, ed entrano ufficialmente nel circuito museale 
cittadino e si possono vedere:
•  le sale al piano terra con l’esposizione della quadreria
•  le sale al piano nobile con l’esposizione della quadreria, le ceramiche della 
manifattura Antonibon e le collezioni dei piatti popolari veneti dell’Ottocento
•  le sale del sottotetto con la raccolta di stampe dei Remondini e le sculture di Arturo 
Martini

Per rendere attrattivo il sito viene prevista la realizzazione di un opuscolo da consegnare 
ai turisti e visitatori che  accedono al Palazzo per conoscere la parte architettonica e 
artisitca durante la visita.
Per la progettazione e realizzazione di questo progetto si preavvisa una spesa di € 
1.580,00 Iva esclusa per una spesa di € 1.927,60 Iva inclusa da impegnare al capitolo 
1003500 “Spese per attività di comunicazione istituzionale” con affidamento della forntitura 
a Scatola Cultura Società Coperativa Sociale di Chiampo - P.Iva/CF 04033830243.

Scatola cultura collabora con l'Amministrazione comunale per l'attività educativa-culturale 
nei musei civici in qualità di aggiudicataria del servizio è fornitrice dei servizi e del 
materiale (mappe, opuscoli, etc.) in occasione delle attività didattiche e cacce al tesoro 
organizzate dal servizio attività culturali e museali.

Con mail del 13 ottobre 2022 il Direttore Generale ha autorizzato l'utilizzo del capitolo 
1003500 “Spese per attività di comunicazione istituzionale” per la realizzazione 
dell'opuscolo citato per la spesa di € 1.927,60 oneri inclusi.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il 
Bilancio di Previsione 2022/2024;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2688

DETERMINA N. 2345 DEL 20/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'OPUSCOLO PER PALAZZO THIENE.
CIG ZE338269DA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il 
triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) e successive variazioni;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 1.927,60 iva inclusa per la progettazione e realizzazione di 
un opuscolo per turisti e visitatori delle Gallerie di Palazzo Thiene;
2) di affidare la realizzazione e la fornitura all'Associazione Scatola Cultura Onlus - Via 
Faggiana, 11 – 36072 Chiampo (VI) , P.IVA 04033830243;

3) di impegnare la spesa di € 1.927,60 oneri inclusi al capitolo 1003500 “Spese per attività 
di comunicazione istituzionale” del bilancio del corrente esercizio finanziario, gestione 
competenza, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

4) di dare atto che con mail del 13 ottobre 2022 allegata il Direttore Generale ha 
autorizzato l'utilizzo del capitolo 1003500 “Spese per attività di comunicazione 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2688

DETERMINA N. 2345 DEL 20/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'OPUSCOLO PER PALAZZO THIENE.
CIG ZE338269DA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

istituzionale” per la realizzazione dell'opuscolo citato per la spesa di € 1.927,60 oneri 
inclusi;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere alla fornitura dei servizi oggetto della presente 
determina;   

9) di dare atto che responsabile del procedimento per gli atti conseguenti il presente 
provvedimento è il funzionario del servizio attività culturali e museali dott. Diego 
Sammarco.
  

 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2688

DETERMINA N. 2345 DEL 20/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'OPUSCOLO PER PALAZZO THIENE.
CIG ZE338269DA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
17/10/2022 da Diego Sammarco con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MAURO PASSARIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


